令和５年度 第 1 回図書館協議会 会議録

○日時    令和 5 年 6 月 2 日（金） 15︓30〜16︓30
○会場    恵庭市立図書館本館 会議室
○出席者  委員

会長ほか５名
   事務局

教育長、教育部長、教育部次長
読書推進課長、読書推進担当主査
学校図書館・施設計画担当主査

     図書館館長(指定管理者)
   ※教育長は別公務のため途中退席
 〇傍聴者  1 名

＜次 第＞
１．開   会
２．委嘱状交付
３．会長挨拶
４．教育長挨拶
５．議   題（１）報告事項 令和４年度図書館事業実績報告について

（２）協議事項 令和５年度図書館事業計画について
６．そ の 他（１）第 2 期恵庭市読書活動推進計画の策定について
         （２）図書館本館改修基本構想について
７．情報交換
８．閉   会

◆質疑
A 委員   前年度より蔵書数が減少しているのはなぜか。

事務局   資料の廃棄数増が影響している。

事務局   コロナ禍による臨時休館や利用減少により、これまで貸出中の図書が多かったことで均衡を

保っていた書架から本が溢れてしまい、やむなく廃棄作業を進めることとなった。

B 委員   予約図書受取ロッカーの利用者層はどのようになっているか。

事務局   特にこの年代が多いというものはないが、印象として年配者は少ない。

C 委員   次回以降の当委員会実施について、開催日は早めに案内があるとありがたい。

事務局   了解した。

A 委員   図書館本館改修基本構想の中にある「サウンディング調査」とはなにか。

事務局   構想段階において、民間の力を借りる場合にどのような方法が可能かを調べるもの。費用の

問題も含め、請け負ってもらえる内容かを調査するものでもある。

A 委員   島松分館の複合施設への移転計画があるようだが、どのような進捗状況か。現在の建物も

古いので、是非推進してほしい。

事務局   他部署の主体によりそのような動きがあるのはそのとおりである。島松支所も入る予定。今後

の日程等は未定の状態だが、読書推進課も打ち合わせに参加している。

事務局   企画振興部により、島松地区全体の複合化について検討が行われている。

D 委員   島松分館の移転は本館の改修より遅くなる見込みか。

事務局   まだ構想の段階のため、進展があればこの場でも随時報告する。

〜閉会